

KẾ HOẠCH

Khám sức khoẻ cho học sinh năm học 2025 - 2026

Thực hiện Kế hoạch số 280/KH-MNĐX ngày 04/9/2025 của Trường mầm non Đặng Xá về nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2025 - 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 314/KH-MNĐX ngày 10/9/2025 của Trường mầm non Đặng Xá về Kế hoạch thực hiện công tác y tế trường học năm học 2025 - 2026;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, trường Mầm non Đặng Xá xây dựng Kế hoạch khám sức khoẻ cho học sinh năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khám phát hiện, quản lý một số bệnh thường gặp trong lứa tuổi học đường.
- Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe của trẻ, kiểm soát và hạn chế một số nguy cơ của các bệnh học đường góp phần giảm tỉ lệ mắc bệnh như: Cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng, suy dinh dưỡng...có biện pháp phòng tránh và chữa kịp thời.
- Phối hợp chặt chẽ giữa gia đình, nhà trường và Y tế trong việc theo dõi, giám sát và quản lý sức khỏe trẻ.

2. Yêu cầu

- 100% số trẻ trong toàn trường được khám sức khỏe định kỳ
- 100% các trường hợp mắc bệnh được thông báo về cho gia đình chuyên tuyến để phối hợp điều trị.
- Phối hợp chặt chẽ giữa gia đình, nhà trường và y tế trong việc theo dõi, giám sát, quản lý sức khỏe trẻ.
- Những trẻ khuyết tật, bị bệnh bẩm sinh, trẻ cơ địa dị ứng và hen suyễn phải được giáo viên chủ nhiệm và nhân viên y tế theo dõi chặt chẽ, thông báo kịp thời cho gia đình khi trẻ phát bệnh tại nhà trường.

II. NỘI DUNG

- Khám, chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống các bệnh học đường như: Cận thị, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng, giun sán, đặc biệt quan tâm tuyên truyền phòng chống dịch bệnh theo mùa, cúm, tiêu chảy cấp, tay chân

miệng.... và giảm tỉ lệ mắc các bệnh trong trường học.

- Huy động tối đa sự tham gia của các bậc phụ huynh, các cấp các ngành và cộng đồng vào hoạt động chăm sóc sức khỏe của trẻ.

- Các bộ phận có liên quan phối hợp tạo điều kiện để công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho trẻ đạt kết quả tốt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Đối tượng khám: Toàn thể trẻ trong trường mầm non Đặng Xá.

TT	Nhóm lớp	Lớp	Số trẻ dự kiến
1	5 - 6 Tuổi	04	140
2	4 - 5 Tuổi	05	150
3	3 - 4 Tuổi	04	100
4	Nhà trẻ (24 - 36 tháng)	03	83
5	Nhà trẻ (18 - 24 tháng)	01	23
Cộng		17	496

2. Địa điểm: Trường mầm non Đặng Xá

3. Thời gian: Tháng 10/2025 và tháng 4/2026

4. Phân công nhiệm vụ

* Ban chỉ đạo công tác y tế trường học:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch khám sức khỏe đến toàn thể giáo viên, nhân viên, ban đại diện cha mẹ học sinh và các bậc phụ huynh được biết.

- Phân công nhân viên y tế (Nếu có) và giáo viên các lớp tham gia hỗ trợ cho các y, bác sỹ trong đoàn khám.

* Nhân viên y tế (Nếu có) hoặc Cán bộ phụ trách kiêm nhiệm:

- Tham mưu với Ban chỉ đạo về kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho trẻ.

- Liên hệ với trạm y tế xã để triển khai kế hoạch, thời gian, địa điểm khám sức khỏe cho trẻ.

- Thông báo cho giáo viên và phụ huynh học sinh được biết thời gian tổ chức khám để chuẩn bị khám sức khỏe cho trẻ.

- Tham mưu và chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, địa điểm, điều kiện thuận lợi nhất cho đoàn khám sức khỏe đảm bảo các chuyên khoa: Nội khoa, ngoại khoa, da liễu, răng, tai mũi họng, cân, đo và tính tháng tuổi của trẻ.

- Phối kết hợp với Trạm y tế tổng hợp thống kê tình trạng sức khỏe trẻ. Sau mỗi đợt khám thông báo kết quả đến gia đình trẻ.

- Mở các loại hồ sơ sổ sách theo dõi tình trạng sức khỏe của trẻ theo quy định. Theo dõi tình trạng trẻ SDD, thấp còi, thừa cân, mắc các bệnh học đường và đề xuất phương hướng, phối hợp với GVNV chăm sóc sức khỏe tiếp theo để đảm bảo điều kiện học tập và phát triển thể chất cho trẻ.

*** Giáo viên:**

- Giáo viên chủ nhiệm lập danh sách học sinh lớp mình. Chuẩn bị sổ theo dõi sức khỏe trẻ, điền đầy đủ thông tin họ và tên trẻ, ngày tháng năm sinh trước khi khám sức khỏe cho trẻ, tổng hợp kết quả khám vào sổ theo dõi trẻ.

- Phối kết hợp với nhân viên y tế hoàn thiện sổ theo dõi sức khỏe của trẻ.

- Quản trẻ trong thời gian khám.

- Tuyên truyền PHHS cho trẻ đi học đầy đủ để 100% trẻ được khám.

- Thông báo kết quả khám tới PHHS để có biện pháp phối hợp chăm sóc sức khỏe trẻ.

*** Trạm y tế xã**

- Trạm y tế xã cử đoàn khám sức khỏe trạm để khám cho trẻ.

- Đoàn khám tư vấn, hướng dẫn cho giáo viên phát hiện quản lý trẻ mắc các bệnh mắt học đường và hen phế quản...

5. Kinh phí tổ chức khám sức khỏe định kỳ hàng năm.

- Được trích từ nguồn ngân sách thường xuyên của nhà trường năm học 2025 – 2026.

Trên đây là Kế hoạch khám sức khỏe cho trẻ năm học 2025 - 2026 của Trường mầm non Đặng Xá, yêu cầu toàn thể CB, GV, NV và CMHS nhà trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc chủ động trao đổi, báo cáo Ban giám hiệu để kịp thời hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Chi bộ: Đề báo cáo
- Ban chỉ đạo: Đề thực hiện;
- CB, GV, NV, các tổ CM: Đề thực hiện;
- Lưu VT. HSYTTH



Bùi Thị Bình